福建省科学技术协会

闽科协函〔2019〕117号

福建省科学技术协会关于推荐2019年
中国优秀青年科技人才赴国外交流
访问计划候选人的函

各有关高校、科研院所：
[bookmark: _GoBack]根据《中国科协组织人事部关于开展2019年中国科协优秀中外青年交流计划的通知》要求，经研究，省科协将组织开展中国优秀青年科技人才赴国外交流访问计划福建地区候选人推荐工作。现将有关事项通知如下：
一、资助名额、范围和条件
本年度中国优秀青年科技人才赴国外交流访问计划资助名额约100名。每个省级科协可推荐本地区候选人5名。
中国优秀青年科技人才赴国外交流访问计划的资助对象为中国籍全日制在读博士生、在站博士后和青年科技人才（包括助理教授、助理研究员、副教授和副研究员），应满足以下条件：

（一）拥护党的路线、方针、政策，思想政治坚定，热爱祖国，作风廉洁，遵纪守法，具有良好学风，恪守科学道德。
（二）从事自然科学、工程技术领域研究工作，具有较好的科研能力和潜力。研究领域符合国家迫切战略发展需要的优先资助。
（三）在读博士生毕业时间不早于2021年6月30日（不含延期毕业情况），在站博士后出站时间不早于2021年6月30日，青年科技人才年龄应不超过35周岁（年龄计算截至2019年7月1日）。
（四）原则上应达到国家公派留学访问学者类别的外语合格条件。
（五）访问交流时间原则上在3个月（含）以上。
（六）导师、研究团队与国外大学、研究机构、实验室具有良好的合作关系。
（七）研究领域及研究工作不涉及国家秘密。
二、推荐单位及名额
各有关单位可推荐候选人1名，候选人应兼顾自然科学领域和工程技术领域。
三、推荐要求
（一）充分发挥单位平台作用。高校、科研院所要发挥人才荟萃、学科覆盖广泛、视野宽阔、国际交流密切的特点，为青年科技人才互访交流提供理论指导、经验支持并努力牵线搭桥。
（二）量身制定交流方案。青年科技人才根据自身特点，在导师、专家指导下，与在研课题和团队需求有效衔接，选择具有良好合作关系的国外大学、研究机构、实验室，量身制定交流方案，保障质量和效果。
（三）做好经费保障工作。中国科协对入选者予以5万元人民币经费资助，保证入选者潜心钻研、开展交流。鼓励入选者所在单位予以配套经费补贴或支持，延长入选者访问、交流时间。
四、工作程序
（一）推荐申报。各单位在推荐过程中，由候选人导师或所在团队负责人填写推荐意见，候选人导师或所在团队负责人应具有正高级专业技术职称。各推荐单位综合考虑申报对象个人发展潜力、访问交流的必要性和拟访问交流机构的科研条件等因素，兼顾学科领域发展趋势，公平公正推荐候选人。
（二）组织评审。省科协组织专家对候选人进行评审，综合考察申报对象的科研能力和发展潜力、访问交流的必要性和可行性，结合我省紧迫战略需求，兼顾学科领域分布，评审产生向中国科协推荐的入选者。
（三）立项实施。经中国科协组织专家评审入选的，中国科协与有关单位签订项目合同，并将资助资金拨付至有关单位账户，作为入选者出国访问交流的专项经费。入选者所在单位帮助入选者选择国外大学、研究机构、实验室，制定访问、交流计划，做好协调保障工作。入选者应于2020年底前完成出国交流工作。
（四）检查验收。出国交流结束后15天内，入选者向省科协提交研究工作阶段性总结，具体包括交流访问情况、学习情况、科学研究情况和交友交流情况。省科协将在汇总梳理的基础上，将总结材料报中国科协验收。
五、报送材料要求
1.《2019年中国科协优秀中外青年交流计划推荐表》原件一式3份，请勿另附封面；同时报送电子版。
2.候选人所在单位保密部门出具的候选人研究领域及研究工作不涉及国家秘密的证明。
请于2019年10月17日前，将材料报送至省科协组织人事部。
联系人：曾金枫，电话：0591-86270615，电子邮箱：fjkx510@163.com，地址：福州市东大路73号省直东湖大院2号楼401室（邮编：350001）。

[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK11]附件：2019年中国科协优秀中外青年交流计划推荐表

                            福建省科学技术协会
2019年10月10日
附件

2019年中国科协优秀中外青年
交流计划推荐表

	姓    名

	身份类别
	□博士生□博士后□青年科技人才

	一级学科

	研究方向

	所在单位

	推荐单位

中 国 科 学 技 术 协 会   制
2019年7月

一、个人信息
	姓    名

	性别

	照片

	出生年月

	民族

	籍    贯

	政治面貌

	身份证号

	一级学科

	二级学科

	研究方向

	外语水平

	入学/入站/
入职时间

	拟毕业/出站
时间
	（博士生、博士后填写）

	手    机

	电子邮箱

	高校科协    联系人

	办公电话

	手    机

	电子邮箱

	通讯地址

二、主要学历（从大专或大学填起）
	起止年月
	校（院）及系名称
	专业
	学位

三、工作经历
	起止年月
	工作单位
	职务、职称

四、主要获奖情况（不超过6项）
	序号
	获奖时间
	奖项名称
	奖励等级（排名）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

五、代表性论文、专著情况
	请列出有代表性的，以“第一作者”或“通讯作者”公开发表、出版的论文、专著信息。论文须注明论文名称、发表刊物名称、发表日期、刊物影响因子等信息；专著须注明专著名称、出版单位、出版年份等信息。总数不超过8篇（本）。

六、从事科研情况
	重点填写在研科研项目情况。不超过1000字。

七、前期准备情况
	候选人拟通过访问交流关注哪方面科技前沿进展、提升哪方面的科研能力等；拟交流访问的国外大学、研究机构、实验室基本情况和优势所在；通过访问交流拟重点解决在研课题的哪些问题等。不超过1000字。

	声

明
	    本人对以上全部内容进行了审查，对其客观性和真实性负责。

候选人签名：
        年    月    日

八、推荐意见
	就候选人的个人品德、科研能力、潜力和外语水平进行简要评价，简述科研团队现实需求和候选人在研究课题中发挥的作用，与拟交流访问的国外大学、研究机构、实验室的合作关系，访问交流的必要性和可行性，并就候选人学术交流提出战略性、方向性以及其他重要意见建议。不超过500字。

	姓名
	工作单位及职务、职称
	签名或签章
	日  期

九、推荐、评审、审批意见
	专家评审意见

评审专家组组长签字（章）：
                                  年   月   日

	所在单位主管部门意见
	（博士生由研究生主管部门，博士后，青年科技人才由所在单位组织人事部门盖章）

主管部门盖章（章）：
                                       年   月   日

	科协基层组织
意见

                           负责人签字（章）：
                                  年   月   日

	推荐单位意见
	（直接向中国科协推荐的高校科协不予填写）

                           负责人签字（章）：
                                  年   月   日

	中国科协评审意见

负责人签字（章）：
                                       年   月   日

	审
批
意
见

中国科协组织人事部
                                       年   月   日

- 2 -

- 3 -

image1.png